
恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

I



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

I



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

I



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

I



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

II



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

I

目录

概述 ............................................................................................................................1
[...]
环境风险

类型
泄露 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放

影响途径 大气 地表水 地下水

事故情形分析
源强设定方

法
计算法 经验估算法 其他估算法

风

险

预

测

与

评

价

大气

预测模型 SLAB AFTOX 其他

预测结果
大气毒性终点浓度-1最大影响范围/ m
大气毒性终点浓度-2最大影响范围/ m

地表水 最近环境敏感目标/，到达时间/h

地下水
下游厂区边界到达时间/d

最近环境敏感目标/，到达时间/d

重点风险防范

措施

1、由专人负责日常环境管理工作，加强生物滤池的定期检修和维护工作，发现事故

隐患，及时解决。

2、为减少制冷剂泄漏对环境的影响，建设单位应加强对制冷剂使用过程的管理，制

冷设备的维护等，减少制冷剂等泄漏事故的发生；

3、在废水处理站事故情况下，废水暂存在调节池及事故应急池中，待污水处理站维

修好后再处理，不外排；

4、在生产过程中，制定环境应急预案，加强演练，减少事故的发生。

5、为减少传染病爆发的潜在风险，应对活禽来源进行质量把关。选择接种高质量疫

苗的待宰鸡，按相关要求做好待宰活禽的健康检测、屠宰检疫，防止传染性疾病的传

播。



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

153

工作内容 完成情况

评价结论与建

议

根据以上分析，本项目环境风险潜势为Ⅰ，只需进行简单的环境风险分析。整个项目

生产过程不涉及《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B中和《企

业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）中的风险物质，不属于危险工艺工程，

主要存在的环评风险为废气处理措施事故情况下，导致的废气事故排放。建议建设单

位在生产过程中，采用严格的国际通用的安全防范体系，有一套完整的管理规程、作

业规章和应急计划。在严格采取各项风险防范应急措施的情况下，可最大限度地降低

环境风险，一旦意外事件发生，环境风险可达到控制，也能最大限度地减少环境污染

危害和人们生命财产的损失，将环境风险影响降至最低。

注：“”为勾选项，“”为填写项。



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

154

8 环境保护措施及其可行性论证

8.1 大气污染防治措施技术可行性分析

项目待宰区、屠宰区及污水处理站的恶臭废气经收集处理后达标排放，处理措施汇

总如下表。

表 8.1-1 有组织废气污染物治理设施

项目 主要污染物 治理措施及效果

待宰区、屠

宰区一废

气

氨气、H2S、
臭气浓度

经收集至“生物滤池”处理达标后通过 15m高排气筒达标排放

屠宰区二

废气

氨气、H2S、
臭气浓度

经收集至“生物滤池”处理达标后通过 15m高排气筒达标排放

污水处理

站废气

氨气、H2S、
臭气浓度

经收集至“生物滤池”处理达标后通过 15m高排气筒达标排放

厨房油烟 油烟颗粒物
经收集至“高效油烟净化装置”处理达标后通过 15m高排气筒达标

排放

8.1.1 恶臭废气

8.1.1.1 废气收集

项目待宰区占地面积约 250m2，高为 5.5m，为半封闭区域，待宰区恶臭废气通过抽

风系统收集同屠宰区废气一起处理后达标排放。待宰区恶臭废气废气收集率 60%，其他

未收集的恶臭废气通过待宰区边界逸出厂区，通过厂区围墙逸出至大气环境中，形成无

组织排放。屠宰区（两个）分别位于密闭的车间内，通过车间抽风系统（废气收集率为

85%）分别收集至“生物滤池”处理后通过 15m高排气筒达标排放，屠宰车间每小时换气

次数＞5次。

污水处理站的废水调节池、生化处理池、污泥池等区域排放恶臭污染物经密闭收集

（收集率为 85%）至“生物滤池”处理后通过 15m高排气筒达标排放，抽风量为 6000m3/h。

8.1.1.2 废气处理措施

项目共设置 3套“生物喷淋”措施处理恶臭废气，采用生物滤池处理，将恶臭污染物

转化为 CO2、NO2-、NO3-、SO42-，具体工艺流程图及原理图如下。



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

155

图8.1-1恶臭废气处理流程图

图8.1-2恶臭废气生物滤池工作流程图

图8.1-3 污染物转化机理图



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

156

生物滤池除臭系统包括：密封收集系统、风管、引风机、生物滤池、散水系统以及

控制系统，滤池为固定式全封闭结构，采用碳钢制作，玻璃钢防腐，适用于各类腐蚀环

境；填料采用天然生物滤料，孔隙率高、比表面积大、亲水性好、机械强度高，适合微

生物生长、繁殖。散水能提供核实的湿度和微生物新陈代谢所需要的微量元素，并能冲

去生物膜上产生的酸液，维持微生物的生长与繁殖，保持高效的除臭效率。

生物滤池主要是让收集的臭气先经过加湿器（配套喷淋系统），使气体湿度达到 95%

以上，然后气体进入生物滤料滤床，利用滤床内滤料上生长的大量的微生物吸附及降解

气体中的致臭成分，滤床上方设有喷洒水，以保证滤床的湿度环境适合微生物生长，经

微生物降解后二氧化碳、水等简单无机物，运行费用低，维修成本少。根据《生物滤塔

除臭技术在污水处理厂的应用》（环境科技，陈杏），对广东佛上溢达污水处理厂生物

滤塔工艺的运行状况进行分析，结果表明，在温度为 22℃，湿度＞95%，pH 值为 6.6

左右且进气流量及浓度稳定的情况下，生物滤塔的除臭效率可达 96%以上，平均净化效

率达 85%以上。

生物滤池填料种类繁多，常用填料包括活性炭，土壤，堆肥，泥煤、竹炭和树皮等，

由于竹炭填料具有较大的比表面积和孔隙率，能够为微生物的生长提供载体，因此本除

臭工程采用竹炭作为生物塔内的填料，其中一级系统填料体积为 8m3，二级系统的填料

体积为 40m3。竹炭的直径为 1~3cm，孔径为 30~55μm,比表面积为 200m2/g。

1 废气速度：

2 废气停留时间：一般为 15~40秒之间，本项目建议为 20秒。

3 pH要求：6.6

4 喷淋废水产生量：通常处理 1m3的臭气需要散水量为 0.5~3L。

根据以上所述，本项目恶臭气体去除效率保守取值为 85%，经处理后的恶臭气体，

可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准限值排放。

8.1.2 发电机废气

根据工程分析，项目的发电机尾气经收集后可达到《大气污染物排放限值》（DB

44/27-2001）第二时段标准限值排放。



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

157

8.1.3 经济可行性分析

本次改扩建项目废气治理的投资约为 30万元，占项目总投资（1500万元）的 2.00，

此投资在建设单位的可接受范围之内。

综上所述，本次评价认为项目采取的废气治理措施在技术、经济上都是可行的。

8.2 水污染防治措施可行性分析

8.2.1 废水污染物排放情况

根据工程分析，运营期间废水主要包括生产废水和生活污水，生产废水主要包括屠

宰加工废水、锅炉房废水、地面冲洗废水等，各股废水在厂区内的废水调节池均质均量

后进入后续的废水处理工序，处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

表 3三级标准、水污染物排放标准（DB44/26-2011）第二时段三级标准和“大田镇污水

处理厂进水标准”严者后排入大田镇污水处理厂进行深度处理，改扩建后废水处理工艺

为：“格栅+气浮+厌氧+好氧+消毒”。

8.2.2 废水处理路线

改扩建项目完成后，厂区内的废水处理工艺如下。



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

158

图 8.2- 1项目污水处理站工艺流程图

工艺说明：

车间废水经管沟收集至格栅池，经机械格栅处理后进入调节池，调节水质、水量后，

由提升泵提升至气浮池，通过混凝气浮法去除废水中大部分悬浮物及部分 COD 后，自

流进入厌氧池进行厌氧消化反应，出水自流至缺氧池，在反硝化细菌的作用下，去除废

水中大部分氨氮、总氮、总磷，出水自流至好氧池进行生物降解反应，以去除 COD、

BOD 及氨氮、总氮、总磷，生化反应后的混合液在二沉池进行泥水分离，出水经砂滤

池过滤及消毒处理后达标排放。气浮池浮渣排入污泥池，经脱水处理后外运处置。好氧

池混合液经混合液回流泵回流至缺氧池，二沉池污泥经回流泵回流至厌氧池或好氧池。

本项目采用 SBR的好氧工艺，SBR工艺是一种按间歇曝气方式来运行的一种改良

的活性污泥法，其主要特征是运行上的有序和间歇操作，SBR反应池集均化、初沉、生

物降解、二沉池功能于一池，处理肉类加工废水的效果明显优于传统活性污泥法，据《废

水处理控制技术手册介绍》，COD和 BOD的去除率分别大于 90%和 95%，且具有脱氮

除磷的功能，脱氮效果可达 90%以上，除磷效果有 85%。

经过上述各工艺处理，本项目产生的污水中污染物浓度大大降低，本项目建成后污

水处理系统 COD去除效率为 90%左右，BOD5去除效率大约在 90%左右，NH3-N去除

效率大约在 85%左右，TN去除效率大约在 80%左右，TP去除效率大约在 70%左右。

根据工程设计的各单元分级处理效率，可以计算得出水浓度，具体的分级处理效率

及出水浓度见表 8.2.2- 1。根据下表可知，项目出水可达到《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）表 3三级标准、水污染物排放标准（DB44/26-2011）第二时段

三级标准和“大田镇污水处理厂进水标准”严者。

表 8.2.2- 1废水各单元分级处理效率表

废水类型

废水量 主要污染物

m3/a m3/d pH
COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
总氮

(mg/L)
总磷

(mg/L)
动植物油

(mg/L)
屠宰废水 85000.0 283.3 6.5~7.5 1750 875 900 100 150 10 125

生活污水 1620 5.4 6~8 250 100 100 25 10

制软水废水 3.8 0.01 6~8 100 20 50 3 6 1

锅炉排污水 19 0.063 6~8 100 20 50 3 6 1

地面冲洗废水 960 3.2 6~8 300 100 50 30 25 8

废气喷淋废水 216 0.72 6~8 300 50 50 30 25 5

年产生量 t/a 87818.8 292.7 6~8 149.5 74.6 76.7 8.6 12.8 0.9 10.6



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

159

废水类型

废水量 主要污染物

m3/a m3/d pH
COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
总氮

(mg/L)
总磷

(mg/L)
动植物油

(mg/L)
综合废水浓度 mg/L 1702.5 850.0 873.6 97.7 145.5 9.8 121.2

处理效率 90% 90% 90% 85% 80% 70% 90%

处理后的浓度 mg/L 170.2 85.0 87.4 14.6 29.1 2.9 12.1

污水处理厂进水标准 200 100 150 25 30 4 /

进入废水处理厂的最大量 t/a 17.6 8.8 13.2 2.2 2.6 0.4 1.1

8.2.3 依托大田污水处理厂处理达标可行性分析

主要从污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定

达标排放情况及排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物等方面开

展评价，满足依托的环境可行性要求。

1、大田污水处理厂概况

大田污水处理厂位于恩平市大田镇（垃圾中转站旁），占地 1350m2，纳污面积 186.46

公顷，处理规模为 900m3/d，该污水厂环评于 2017年 12月 19日获得恩平市生态环境局

（原恩平市环境保护局）的批复，批文号为“恩环审[2017]33号”，目前正在正常生产中，

该项目处理工艺由为“多功能调节池+接触氧化法（一体化污水处理装置）+人工湿地”的

工艺；出水按《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB 18918-2002）》中一级 A标准及

《广东省水污染物排放限值（DB44/26-2001）》中第二时段一级标准较严者执行。

表 8.2.3-1 大田污水处理厂设计进水水质

污染
BOD5

（mg/L）
CODcr

（mg/L）
SS

（mg/L）
T-N

（mg/L）
NH4+N
（mg/L）

TP（mg/L） pH

设计进

水水质
100 200 150 30 25 4 6-9

表 8.2.3-2 大田污水处理厂设计出水水质

污染物
BOD5

（mg/L）
CODcr

（mg/L）
SS

（mg/L）
TN

（mg/L）
NH4+N
（mg/L）

TP
（mg/L）

设计出水

水质
≤10 ≤40 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5

2、水量分析



恩平兴宇生态农业有限公司家禽屠宰改扩建项目环境影响报告书

160

本次改扩建项目生产废水及生活污水的年产生量约为 8.78万吨/年（约 292.7吨/天），

目前大田镇污水处理量为400m3/d（剩余处理规模 500m3/d），约占剩余处理规模的 58.5%，

故从水量上来说，项目废水接至大田镇污水处理厂处理是可行。

3、处理工艺及稳定达标可行性分析

经废水措施章节分析可知，项目生产废水及生活污水在厂区内污水处理站经处理

后，可达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3三级标准、水污染

物排放标准（DB44/26-2011）第二时段三级标准和大田污水处理厂的进水标准二者中较

严者后接入市政管网排入大田污水处理厂，不会对大田污水处理厂的处理负荷造成明显

的冲击。大田镇污水处理站处理工艺流程如下。

图 8.2.3-1 大田污水处理厂废水处理系统工艺流程图

4、时间衔接性与管道衔接性分析

据现场勘查，大田镇污水处理厂废水收集管网已铺至项目所在地的北侧，现有项目